
    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – QUATRO BARRAS 

          R: Pedro C. Cortiano, 209 Jd Pinheiros – CEP: 83420-000 Fone/Fax (41)36713525 

Quatro Barras - PR 

E-mail: cmas@quatrobarras.pr.gov.br 

_______________________________________________________________________ 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11/2018 
 
 

Súmula: Aprova o Termo de Aceite e Compromisso 
referente ao cofinanciamento federal para oferta dos 
serviços LA e PSC.. 

 

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 823/2013, em reunião ordinária realizada em 12 de julho de 
2018,  
 
Considerando: 

1. A Lei 12.435 de 2011, que altera a Lei Orgânica da Assistência Social n° 8742, de 07 de 
Dezembro de 1993; 

2. A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela resolução CNAS Nº. 145, de 15 de 
outubro de 2004; 

3. A resolução CIT- Comissão Intergestores Tripartite n°03, de 21 de março de 2018; 
4. A Resolução do CNAS – Conselho Nacional de Assistência Social  n°07, de 12 de abril de 2018; 
5. A deliberação da Plenária. 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º: Aprovar o “Termo de Aceite e Compromisso, que estabelece as responsabilidades e 
compromissos do município decorrente do cofinanciamento federal do Serviço de Proteção Social a 
Adolescentes em cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida – LA e de Prestação de 
Serviços à Comunidade – PSC”,  apresentado pelo Órgão Gestor da Política Municipal de Assistência 
Social. 
 
Artigo 2º: Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Sala de reuniões do CMAS, em 12 de julho de 2018.  

 

 

Cristiane Teixeira de Souza  
Presidente do CMAS 

 


